Vers. 33. Nam quemadmodum pressio lactis in utro producit butyrum, et pressio nasi educit sanguinem, naso compresso et durius emuncto elicitur sanguis, et ita compressio narium, id est iræ, educit litem. Compressio iræ hic non est ejusdem cohibitio ne erumpat, sed concitatio, similitudine sumpta ab eo qui comprimit aliquid in quo succus est, ut exeat ille succus. Significatur qui alterius longanimitatem injuriis dictive aculeatis ad iram concitat.

Vaticani et cæteri emendati. Hebraice est, si stulte egisti in elevando te, et si cogitasti, manum ad os, scilicet pone et sile: ubi prius פִּי im, id est si, ex phrasi hebræa est negantis, significans ne, non. Unde Chaldæus vertit, ne te extollas, ne sis insipientis, vel, ne elatus in altum libere et insipienter agas, aut loquaris, ut stulti solent; quod Noster clare vertit, est qui stultus apparuit postquam elatus est in sublime. Hebræum נָבַל nabal significat stultescere, item cadere, defluere et marcescere; ac de herbis et floribus dicitur, ut sicut litteris et voce, sic et significato consentiat cum נָפַל naphal, id est cadere, decidere. Unde Pagninus vertit, si cecidisti cum te efferres; si cogitasti, magnum ad os pone; alii: Siliuisti postquam exaltatus es, etc. Septuaginta, si profuixeris, vel profuderis te in letitiam, et extenderis manum tuam cum pugna, inhonoraberis; R. David sic vertit, si cecidisti, vel desipuisti, id fuit in elevando te: si sapuisti, id fuit quia manum ori apposuisti. Sermo Agur dirigitur ad discipulos Ithielem et Uchal, ait Aben-Ezra, ut patet ex dictis vers. 1. Sed sub his quemvis lectorem vel auditorem accipe, q. d. Si insipientiæ famam et notam incurristi, causa fuit tua superbia, quod te præ cæteris elevaris et venditaris: superbiæ enim comes est insipientiæ æque ac infamia; sin vero sapientiæ nomen et decus acquisivisti, causa fuit tua modestia, humilitas et silentium, qua manum ori apposuisti, ne quid insulsum effutires: « Stultus enim si tacerit, sapiens reputabitur, » ut ait Salomon, *Prov.* XVII, 28.

Rursum idem R. David sic explicat, q. d. Si exidisti tuo statu, gradu, honore, ac in imam vilitatem et pauperiem deturbatus es, noli desperare; sed cogita et sapienter age, ut manum ori apponas, id est ut manibus labores, hocque labore tibi victum pares, quem ori tuo inferas.

Secundo, Vatablus vertit, si quid stulte egisti efferendo te, aut si quid scelerati apud te cogitasti (hoc enim est זָמַתָּה zamatha), pone manum super os, id est, saltem os statim compescito, ne scelus erumpat, et tibi vitæ, vel opum et formæ periculum creet. Huc accedit R. Levi: Si sapi, ait, pone manum super os, id est secretum tibi commissum ore clauso sile et cela; multi enim se et alios perdidderunt per revelationem secreti. Aut pone manum super os, id est, silenter et sapienter cogita qua ratione, id quod stulte egisti vel dixisti, emendes, corrigas et restaures.

Tertio, Syrus vertit, ne desiderijs indulgeas (uti faciunt stulti), ne probris afficiaris, neque manus ad os tuum injuste apponas, ut aliquem vituperes, calumnieris, falso accuses, ac ori manum, id est duris verbis duriora verbera adjungas. Plures alias Hebræorum interpretationes legere est apud R. Salomonem et Aben-Ezra, quas, quia parum probabiles et appositiæ videntur, consulto omitto.

Quarto, Cajetanus, siliuisti cum exaltatus es, et si considerasti manum ad os, quasi sit oraculum de futuro, quodiose sic miro modo explicat: Apo-

strophe est, inquit, ad Rempublicam Romanam, futurum prædicens, ut tunc maxime cum evecta foret, vilis dejecta rueret, et in antiquam humilitatem ad reges devoluta recideret, cum Cæsares imperium capessent, et dictaturam perpetuam sibi usurparent. Atque id sibi vult illud: *Si considerasti manum ad os*; nam manus ad os executio est ad imperium oris, quibus verbis innuitur dictatoris officium, cujus tanta erat in Rempublicam auctoritas, ut quidquid diceret, illico exsequerentur, *q. d.* Futurum est quandoque ut ruente Republica et senatu Romanorum, omnium manus ad os unius, id est ad imperium Cæsaris moveantur; aut ut eorum manus, id est exercitus, ad os et scientiam unius Imperatoris dirigantur. Verum hæc versio et interpretatio nova est, peregrina et violenta.

Quinto, alii verisimilius sic, *q. d.* Si forte cum stultus esses, et rerum ignarus, elatus es ad dignitates vel regimen, noli subito ad novas res, novaque edicta et molimina prosilire; sed mature cogita ponendo manum super os, id est silendo et deliberando tecum quid facto sit opus; ex matura enim deliberatione sequitur matura executio et gubernatio. Verum hæc omnia longe abeunt a Vulgata versione.

Sexto ergo, juxta Vulgatam hic planus et genuinus est sensus. Dixerat Salomon vers. præced., regem sapientem similem esse leoni, gallo et arieti, ut ei nemo obsistere queat; nunc per antithesin subjungit nonnullos insipientes et stultos, cum elevantur ad regnum vel alias dignitates, stultitiam suam prodere stulte loquendo, agendo vel imperando: quapropter eos stulte regnum vel dignitatem acceptasse, ad quam ob stultitiam vel imprudentiam, aut inexperientiam et imperitiam se sciebant ineptos et inidoneos; in regimine enim eos stultitiam suam prius reconditam aliisque incognitam, stulte imperando prodidisse, et publicam focisse; quare ex regno vel dignitate non nisi dedecus et infamiam sibi conscivisse. « Si enim intellexisset, » id est si intelligens et sapiens fuisset, « ori suo imposuisset manum, » id est in regnum vel dignitatem ad quam eligebatur, aut postulabatur, non consensisset, nec eam acceptasset, utpote conscius suæ ineptitudinis et stultitiæ. Rursum acceptato regno siluisset, id est silenter, tacite et modeste processisset, ne temere stulteque agendo, loquendo vel jubendo, stultitiam suam proderet.

Summa, hæc sententia indicat imprudentem illius garrulitatem, mordacemque dicacitatem multum mali tam ipsi loquaci, quam audientibus afferre, utpote quos ad iram, lites, rixas et cædes suscitet, uti explicat vers. seq. illum enim huc pertinere patet ex hebræo, qui pro *qui autem*, habet *qui enim*, quasi hujus dicti et versiculi det causam.

Porro Septuaginta alio abeunt; vertunt enim, *si profuderis te in lætitia, et extenderis manus tuas*

cum pugna, inhonoraberis. Quo nonnulli putant Salomonem monere reges, ne nimis sint vel blandi, vel severi et rigidi; sed inter utrumque medii comitatem gravitate temperent erga subditos, *q. d.* Si, o princeps, te profuderis in lætitiâ, ut tuis subditis festive et familiariter nimis usus fueris, *inhonoraberis* ab ipsis, quia scilicet ipsi tua lenitate abutentur, tecumque agent quasi pares cum pari, non quasi subditi cum rege; quod si vice versa *extenderis manus tuas cum pugna*, id est, si in eosdem severe et pugnaciter egeris, vim et manus eis inferens, minas jactans, pugnas indicens, similiter *inhonoraberis*. Nam subditi ut se tueantur, et vim injuriamque propulsent, principes suos impetere, violare et lædere non formidant. Huc quoque trahunt versionem Vulgatam, multa in eo supplendo.

Verum facilius traxeris versionem Septuaginta ad Vulgatam, illique accommodaris. Est enim unica gnome unimembris, non bimembris; alioqui enim repeteretur *si*. Sensus ergo est, *q. d.* Si, o princeps, in sublime evectus te effuderis, more stultorum cum subditis leviter jocando, eos carpando, vellicando, verberando, et quasi joco pugnando, inhonoraberis: hoc est, si subditos petulanter verbis vel pugnis vexaveris, illi te inhonorabunt et vilipendent, tibi que similia regeant, teque similiter verbis et pugnis appetent. Idem est sensus Vulgate. Unde sequitur:

33. QUI AUTEM FORTITER PREMUIT UBERA AD ELI- Vers. 33.
CIENDUM LAC, EXPRIMIT BUTYRUM; ET QUI VEHEMENTER EMUNGIT, ELICIT SANGUINEM; ET QUI PROVOCAT IRAS, PRODUCIT DISCORDIAS. — Pro *qui fortiter premit, emungit, provocat*, hebraice idem est nomen *יָצַק* *mits*, id est emulsor, emunctor, expressor; vel, ut alii, emulsio, emunctio, expressio. Hebræa ergo sic habent, *quia emulsor lactis educit butyrum, emunctor nasi elicit sanguinem, et emunctor furorum producit litem*; Septuaginta, *mulge lac, et erit butyrum; si autem expresseris nares, exibit sanguis; si autem extraxeris sermones, exibunt lites et rixæ*; Chaldæus, *quia qui exprimit lac, elicit butyrum, et de expressione furoris exit sanguis, et de naribus vultus exit contentio*. Aquila quoque pro naso vertit *furorem*, quia hic maxime in naso flammante cernitur. Syrus, *a pinguedine lactis exit butyrum; et si compresseris manum super prurium, egreditur sanguis: ita ex contentione facierum procedunt lites*; clare Vatablus, *certe ut concussio frequens lactis exprimit butyrum, et vehemens emunctio nasi exprimit sanguinem: ita et irritatio iræ vehemens excitat contentionem*. Hinc patet primo, minus recte Bedam, Lyranum, Hugonem et alios utrumque prius hemistichium referre ad ubera, *q. d.* « Qui fortiter premit ubera, exprimit butyrum; et qui eadem vehementer emungit, elicit sanguinem. » Constat enim ex Hebræo et Septuaginta, priorem emulsionem ad ubera, posteriorem ad nares referri; qui enim nimis mucum e naribus emungit, tandem pro mucro emungit sanguinem. Perperam